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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada metallarga mexanik ishlov berishda 

texnologik jarayonlarida innovatsion texnologiyalardan foydalanish, metalllarni 

mexanik qayta ishlashning turlari, va ularni o’qitishda innovasion texnologiyalar 

to‘g‘risida ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: innovatsion texnologiyalar, mexanik qayta ishlash, avtomatik, yarim 

avtomatik, payvandlash, frezer, tishli, radial, gorizontal va vertikal burg‘ulash  

dastgohlari. 

 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Miromonovich Mirziyoyev Oliy 

Majlisga Murojaatnomasida 2018-yilga “Faol tadbirkorlik, innovatsion g‘oyalar va 

texnologiyalarni qo‘llab-quvvatlash yili” deb nom berishni taklif qilgan edi. 

Yurtboshimiz innovatsiyalar muhimligini ta’kidladilar: “lnnovatsiya - bu kelajak. Agar 

biz buyuk kelajagimizni qurishni bugundan boshlamoqchi bo‘lsak, innovatsion 

g‘oyalar, innovatsion yondashuvlardan boshlashimiz kerak.” 

lnnovatsion texnologiyalar o‘qituvchi va o‘quvchilarning pedagogik jarayonida 

interfaol usullardan foydalanishni taqozo etuvchi yangilik va o‘zgarishlardir. lnterfaol 

usullar faol, erkin va o‘quv jarayonida ishtirok etuvchi har bir o‘quvchining mustaqil 

fikrlashidir. Ushbu usullardan foydalanish o‘quvchining o‘quv mashg‘ulotini qiziqarli 

mashg‘ulotga aylantiradi. lnterfaol usullardan foydalanilganda o‘quvchilar 

o‘qituvchilarning yordami va hamkorligida mustaqil ishlash ko‘nikma va malakalariga 

ega bo‘ladilar. O‘quvchilar yangi bilimlarga ega bo‘ladilar. llmiy izlanishlar, tajribalar 

orqali bilim Bilimni fan orqali egallash tamoyiliga amal qilinadi. Topshiriqlar alohida 

o‘quvchiga emas, kichik guruhning barcha a’zolariga beriladi. O‘qitish jarayonini 

tashkil etishning asosiy shakli darsdir. Hozirgi vaqtda o‘qitishning turli noan’anaviy 

shakllari joriy etilmoqda. Bunday mashg‘ulotlar o‘quvchilarning ijodiy qobiliyatlarini 

rivojlantirish, aqliy salohiyatini mustahkam lash, ilmiy dunyoqarashini kengaytirish, 

har qanday yangilikni tez va to‘liq o‘zlashtirish ko‘nikma va malakalarini 

shakllantirishga xizmat qiladi. Darsda innovatsion texnologiyalardan foydalanish 

oquvchilarning ilmiy izlanishlarga bo‘lgan  qiziqishini  uyg‘otadi, ijodkorlik  va 

zukkolikni rivojlantiradi. Natijada olingan bilim, ko‘nikma va malakalar amaliyotda 

qo‘llaniladi, o‘rganish sifati ortadi. Buning uchun o‘qituvchi malakali bo‘lishi va 

mavzular mazmuniga ko‘ra darsni rejalashtirishi, dars jarayonida barcha 
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o‘quvchilarning faol va ongli bo‘lishini ta’minlashi kerak. 

Metallarni mexanik qayta ishlashning texnologik jarayonlarida innovatsion 

texnologiyalardan foydalanish: Mexanik qayta ishlash juda murakkab jarayon bo‘lib, 

ma’lum bir o‘lchamdagi va berilgan shakldagi qismlarga olib keladi. Materialga 

mexanik ta’sir qilishning ikki yo‘li mavjud. Birinchi usul yuqori qatlamni ish yuzasidan 

olib tashlash bilan tavsiflanadi. Bunday holda, chuqurlik qismning o‘lchamlariga 

qo‘yiladigan talablarga qarab farq qilishi mumkin.  lkkinchi usulda, birinchi ta’sir qilish 

paytida material zarar ko‘rmaydi, u ssed, muhrlangan, muhrlangan, o‘ralgan bo‘lishi 

mumkin. Qoida tariqasida, bu ta’sir qilish usuli, keyinchalik qismning keyingi bosqichi 

bilan davom ettiriladi. Har-xil turdagi metallarni mexanik qayta ishlash, qismlarga 

ma’lum bir o‘lcham va shakl berish uchun texnologik operatsiyalar majmuasi bilan 

ta’minlanadi. Ularning asosiylari frezeleme, planyalash, silliqlash va burg‘ulashdir. 

Endi barcha operatsiyalar zamonaviy tarzda amalga oshiriladi ko‘p funktsiyali 

mashinalar. 

Shunday qilib, bitta mashina ketma-ket turli funktsiyalarni bajarishi mumkin. 

Buning uchun faqat dasturiy ta’minotni to‘g‘ri o‘rnatish va o‘z vaqtida zarur vositalarni 

ishlatish kerak. 

Asboblarning ko‘p nomlari ularning maqsadini ko‘rsatadi: burg‘ulash - burg‘ulash 

uchun, frezeleme - frezeleme uchun va hokazo. 

Metalllarni mexanik qayta ishlashning barcha turlari xilma-xil bo‘lib, o‘z 

farqlariga ega. Torna eng zamonaviy texnologik talablarga javob berish uchun qayta 

ishlanmoqda. Ular avtomatik, yarim avtomatik va CNC. Qoida tariqasida, shakllangan 

yoki tekis yuzalarni qayta ishlash uchun turli xil frezeleme turlari qo‘llaniladi: uchi, 

uchi yoki shakli. 

Bugungi kunda ko‘plab zamonaviy ishlab chiqarish korxonalari metallga ishlov 

berish xizmatlarini taklif qiladi. Ushbu ishni bajarish uchun juda ko‘p mashinalar 

mavjud, ammo vaqt uning shartlarini belgilaydi, shuning uchun mashinalar doimo 

takomillashtirilmoqda. Shunday qilib, ibtidoiy mashinalar deyarli hamma joyda 

avtomatik liniyalar bilan almashtirildi. Dinamik rivojlanayotgan korxonalar yuqori 

texnologiyali uskunalar yordamida ishlab chiqarishni imkon qadar kengaytirishga 

harakat qilmoqdalar. Shunday qilib, eng yuqori ehtimollik va buyurtmalar uchun eng 

qisqa etkazib berish muddati bilan mahsulotlarning yuqori sifatini kafolatlash 

mumkin. Buyurtmaning kattaligi va uning murakkabligidan qat’i nazar, yaxshi sifatli 

mahsulotlar ustuvor bo‘lsa, har qanday ishlab chiqarish g‘alaba qozonadi. 

Qoida tariqasida, malakali xodimlar ishni o‘z zimmalariga olganlarida, metallni 

qayta ishlash xizmatlari tez va barcha standartlarga to‘liq mos ravishda amalga 

oshiriladi. Bundan tashqari, har bir istiqbolli korxona ishlash uchun maqbul shart-

sharoitlarni ta’minlaydi: yetarli ishlab chiqarish maydonlarining mavjudligi, zarur 

jihozlar. Shuni ta’kidlash kerakki, buyurtmani muvaffaqiyatli va tez bajarish uchun 

xodimlarni mashinalar, payvandlash va texnologik uskunalar bilan ta’minlash kerak. 

Shunday qilib, ishni bajarish uchun sizga metallga ishlov berish uchun to‘g‘ri uskunalar 
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tanlash kerak bo‘ladi. Albatta, torna va frezeleme, chiplarni olib tashlash uchun mas’ul 

bo‘lgan asosiy ishdir. 

Zamonaviy modellar mahsulotning geometrik parametrlari va sirtining qo‘polligi 

uchun eng yuqori talablarga javob beradigan qismlarni ishlab chiqarish imkonini 

beradi. Mashina asboblarining yangi modellarining afzalliklari quyidagilardir: aniqlik, 

tezlik, ish joyining yaxshilangan parametrlari. Hozirgi vaqtda metallga ishlov berish 

uskunalari keng ko‘lamda namoyish etilmoqda. Turli xil modellar orasida eng mashhur 

va juda kam (nisbatan tez-tez ishlatiladigan) ilovalar mavjud. Misol uchun, to‘qqiz 

metrgacha bo‘lgan diametrli bo‘lakni qayta ishlashga qodir karusel mashinasi. Bunday 

mashina tez-tez va hamma joyda ishlatilmaydi. Jig burg‘ulash mashinalari va yuqori 

sifatni ta’minlaydigan aylanadigan stol burg‘ulash mashinalari. har qanday burchakda 

zerikarli talab katta. Faoliyati metallga ishlov berish bo‘lgan har bir korxona frezer, 

tishli, radial, gorizontal va vertikal burg‘ulash  dastgohlariga  ega  bo‘lishga intiladi. 

Hech qanday qoplamasiz nozik taneli qattiq sinflar titanium uchun juda yaxshi 

ishlaydi. Metallni qayta ishlashning turli usullari mashinasozlik, metallga ishlov berish 

sanoati, qurilish, kesish, ularning navlaridan biri hisoblanadi. Metall qismlar juda 

xilma-xil bo‘lgani uchun, ular shakli, hajmi, og‘irligi, qotishma tarkibi jihatidan farq 

qiladi, shuning uchun metall kesish ham bir necha usul bilan amalga oshiriladi. 

Har bir tur maxsus jihozlardan foydalanishni o‘z ichiga oladi - ko‘pincha 

statsionar mashinalar. Pastroq tezlikda yanada aniq va toza ish bilan 

ta’minlanganligini va ruxsat etilgan maksimal darajada amalga oshirilishi 

mumkinligini tushunish muhimdir. Jumladan, turli innovatsion jarayonlarning hayot 

aylanishini o‘rgangan pedagogik innovatsiyalar bo‘yicha mutaxassis V.I.Zagvyazinskiy 

innovatsiya rivojlanishining ijobiy natijalari bilan o‘qituvchilar asossiz ravishda uni 

universallashtirishga, barcha  sohalarga  tatbiq etishga intilmoqdalar. 

Yana bir tuzilma (hozir aytilganlarga juda yaqin) aniqlanishi mumkin. Bu moddiy 

ishlab chiqarish sohasidagi innovatsiyalar nazariyasidan kelib chiqqan innovatsiya 

ibtidosi tuzilishidir. Ammo agar talaba yetarlicha rivojlangan tasavvurga ega bo‘lsa, 

maktabda innovatsion jarayonlarga o‘tish juda qulay: g‘oyaning paydo bo‘lishi - ishlab 

chiqish - dizayn - ishlab chiqarish (ya’ni amaliy ishda) - tomonidan foydalanish. 

Yuqoridagilarga qo‘shimcha ravishda, innovatsiyalarni yaratish va 

innovatsiyalardan foydalanish kabi har qanday innovatsion jarayonda tuzilmalarni 

ko‘rish oson; o‘zaro bog‘langan mikroinnovatsion jarayonlardan iborat butun bir 

maktabning rivojlanishiga asos bo‘lgan murakkab innovatsion jarayondir. 
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